

Số: /BC-STNMT

Điện Biên, ngày tháng 5 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ tháng 5, phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2020

#### I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5

##### 1. Công tác quản lý đất đai

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của 08 huyện (Tuần Giáo, Tủa Chùa, Mường Chà, Điện Biên Đông, Mường Ảng, Mường Nhé, Nậm Pồ và thị xã Mường Lay);

- Báo cáo UBND tỉnh: Xem xét, trình HĐND tỉnh chấp thuận việc bổ sung danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Việc quy hoạch đất, giao đất, quản lý, sử dụng đất cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đánh giá, kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh.

- Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận QSD đất: Trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt 05 phương án xác định giá đất cụ thể; Thu hồi, giao đất cho 05 tổ chức với diện tích 2,01ha; cho 03 tổ chức thuê đất với diện tích 158,61ha; Cấp Giấy chứng nhận QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của 02 tổ chức gồm 8 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất, diện tích 158,41 ha;

- Hoàn thiện dự thảo sửa đổi, bổ sung Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 14/10/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh;

- Báo cáo UBND tỉnh bổ sung kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri theo Nghị quyết số 147/NQ-HĐND ngày 6/12/2019 của HĐND tỉnh;

##### 2. Công tác quản lý khoáng sản

- Tham mưu trình UBND tỉnh xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án thi công xây lắp công trình: Đường giao thông trung tâm xã Hừa Ngài, huyện Mường Chà của Công ty TNHH Gia Long Điện Biên tại Văn bản số 468/STNMT ngày 14/5/2020.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị chuyển nhượng quyền khai thác khoáng sản tại điểm mỏ Huổi Dích, xã Na Sang, huyện Mường Chà; thẩm định hồ sơ đăng ký

khai thác đá trong phạm vi công trình của Công ty TNHH thương mại và xây dựng số 6.

- Báo cáo tình hình, kết quả triển khai các dự án sử dụng vốn từ các thành phần kinh tế ngoài Nhà nước theo Thông báo số 23/TB-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2020 của UBND tỉnh.

### **3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV&BĐKH**

- Thẩm định 01 Hồ sơ xin cấp phép khai thác sử dụng nước dưới đất của Công ty Cổ phần cấp nước Điện Biên đối với công trình Nhà máy cấp nước thị trấn Mường Ảng; 05 Hồ sơ xin cấp phép, gia hạn giấy phép xả nước thải vào nguồn nước của 05 đơn vị là: Trung tâm Y tế huyện Mường Nhé, Trung tâm Y tế huyện Tuần Giáo, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Điện Biên, Bệnh viện Phổi tỉnh Điện Biên, Trung tâm Y tế thị xã Mường Lay).

- Ban hành Quyết định số 72/QĐ-STNMT ngày 21/4/2020 về phê duyệt phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão và phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Công văn số 404/STNMT-TNN ngày 28/4/2020 về việc đề xuất mạng quan trắc tài nguyên nước địa phương đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050; Báo cáo số 85/BC-STNMT ngày 07/5/2020 về tình hình thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai.

- Tham gia ý kiến Dự thảo Thông tư Quy định kỹ thuật và định mức kinh tế kỹ thuật cho hoạt động quy hoạch thủy lợi và điều tra cơ bản thủy lợi; Phương án bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện Nậm Núa; thẩm định chủ trương đầu tư dự án Công trình thủy điện Nậm Múc 2.

### **4. Công tác bảo vệ môi trường**

- Ban hành kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2020; Hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021 - 2023 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; báo cáo kết quả thực hiện tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020; Tình hình phát triển ngành nghề nông thôn, bảo tồn và phát triển làng nghề trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM của dự án: Thủy điện Mường Luân 1; Thủy điện Mường Luân 2; văn bản cử cán bộ tham gia Hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM của dự án: Thủy điện Mường Luân 1; Thủy điện Mường Luân 2; Xây dựng điểm tái định cư số I dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên; Khai thác, chế biến khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại điểm mỏ Đội 2, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên

Lấy ý kiến tham gia các sở ngành về Kế hoạch bảo vệ môi trường dự án Điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây dựng công trình đường Na Sang (Km146+200/QL.12) – TT. xã Huổi Mí – Nậm Múc (Km452+300/QL.6) – thị

trần Tòa Chùa – Huồi Lóng, tỉnh Điện Biên (Phân đoạn TT.Tòa Chùa – Nậm Mức – Huồi Mí).

Phối hợp Đài PTTH tỉnh thực hiện chuyên mục Tài nguyên và Môi trường tháng 05/2020.

- Góp ý dự thảo: Dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 45/2013/NĐ-CP ngày 10/5/2013 của Chính phủ; dự thảo Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Điện Biên; dự thảo Thông tư quy định mẫu báo cáo về tiếp cận nguồn gen và chia sẻ lợi ích từ việc sử dụng nguồn gen; dự thảo Bộ tiêu chí sản phẩm, nội dung hướng dẫn thực hiện và khung tài liệu đào tạo, tập huấn OCOP; dự thảo đề xuất phương án Quy hoạch chỉnh trang hệ thống vườn hoa, cây xanh và đường dạo di tích đồi A; dự thảo báo cáo công tác bảo vệ môi trường trên phạm vi cả nước năm 2019; dự thảo Thông tư quy định chi tiết một số điều Nghị định 66/2019/NĐ-CP; dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 69/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2010 .

### **5. Công tác đo đạc bản đồ viễn thám**

- Góp ý dự thảo: Thông tư Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm viễn thám; Thông tư quy định Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chuẩn thông tin địa lý cơ sở; Thông tư quy định về mạng lưới trạm định vị vệ tinh quốc gia.

- Tham gia ý kiến thẩm định Thiết kế kỹ thuật - Dự toán Dự án 513 (Điều chỉnh) theo Nghị Quyết số 815/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Thiết kế kỹ thuật - Dự toán: Dự án đầu tư xây dựng đường Thanh Minh - đồi Độc Lập và khu dân cư (đường vành đai phía bắc) thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên

- Đăng ký nhu cầu ứng dụng ảnh viễn thám phục vụ công tác xây dựng Đề án “Tăng cường năng lực quản lý viễn thám” theo Văn bản số 243/VTQG-VP ngày 05/5/2020 của Cục Viễn thám Quốc gia, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Ký duyệt 12 sản phẩm đo đạc, bản đồ phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh với tổng diện tích đo đạc là 95,95 ha.

### **6. Công tác tiếp công dân, thanh tra**

- Công tác tiếp công dân tiếp tục duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Trong tháng Sở không có trường hợp tiếp 01 lượt công dân đến gửi đơn, phản ánh, kiến nghị.

- Công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng đã tiếp nhận 07 đơn kiến nghị qua đường bưu điện, 07 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, đã lưu theo dõi theo quy định.

- Báo cáo việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; Phúc đáp về việc phối hợp tổ chức thực hiện cưỡng chế tháo dỡ công trình vi phạm và thu hồi đất bãi đỗ xe tĩnh.

## **7. Công tác khác**

- Xây dựng kế hoạch 5 năm 2021-2025 Ngành Tài nguyên và Môi trường theo Văn bản số 2287/BTNMT-KHTC ngày 28/4/2020 của Bộ TNMT.

- Hoàn thiện Quyết toán dự án hoàn thành Đầu tư trang thiết bị cho hệ thống quan trắc và phân tích môi trường tỉnh Điện Biên tại báo cáo thẩm tra số 93/BC-STC ngày 08/5/2020 của Sở Tài chính.

- Điều chỉnh dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng để bán đấu giá quyền sử dụng đất ở tại địa bàn phường Him Lam, thành phố Điện Biên Phủ; điều chỉnh xử lý kỹ thuật BVTC-tổng dự toán dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng để bán đấu giá quyền sử dụng đất ở tại địa bàn phường Him Lam, thành phố Điện Biên Phủ.

## **II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2020**

### **1. Công tác quản lý đất đai**

- Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, ký hợp đồng thuê đất, kiểm tra, trình ký giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các tổ chức và thẩm định nhu cầu sử dụng của các dự án theo đúng trình tự, thủ tục của pháp luật đất đai năm 2013;

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đúng quy định của luật đất đai; xử lý vướng mắc của phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong quá trình thực hiện;

- Xây dựng Kế hoạch xác định giá đất cụ thể năm 2020 và trình UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định; Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh;

- Rà soát các công trình, dự án đã được giao, thuê đất chậm triển khai thực hiện, kéo dài không triển khai dự án, vi phạm tiến độ thực hiện dự án.

- Tiếp tục đôn đốc UBND cấp huyện thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung thực hiện việc giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng trên địa bàn toàn tỉnh;

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra việc thực hiện kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo phương án kiểm đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 đã được UBND tỉnh ban hành;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu ban hành quy trình luân chuyển hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất giữa các đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường nhằm giảm thủ tục hành chính về đất đai nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh về chỉ số tiếp cận đất đai năm 2020.

### **2. Công tác quản lý khoáng sản**

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân về trình tự, thủ tục cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010.

- Thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản thuộc thẩm quyền; hồ sơ, tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.
- Tham mưu các văn bản liên quan đến lĩnh vực tài nguyên khoáng sản.
- Phối hợp thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động khai thác khoáng sản.
- Báo cáo UBND tỉnh kết quả hoạt động khoáng sản năm 2019 trên địa bàn tỉnh theo quy định.

### **3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV&BĐKH**

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về việc thực hiện các quy định của pháp luật về Tài nguyên nước, Khí tượng thủy văn.
- Tham mưu các văn bản liên quan đến tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu.

### **4. Công tác bảo vệ môi trường**

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức cá nhân lập và thực hiện Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Đề án bảo vệ môi trường chi tiết; Đề án cải tạo phục hồi môi trường, đăng ký chủ nguồn thải theo quy định.
- Thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM dự án: Thủy điện Mường Luân 1; Thủy điện Mường Luân 2; Xây dựng điểm tái định cư số I dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên.
- Tiếp tục rà soát xây dựng mạng lưới điểm quan trắc môi trường tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025.
- Triển khai Kế hoạch thẩm định, đánh giá nội dung tiêu chí 17 đối với các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2020.
- Hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường và đề án bảo vệ môi trường đơn giản.
- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình thực hiện chuyên mục tài nguyên môi trường tháng 6.

### **5. Công tác đo đạc bản đồ viễn thám**

Tiếp tục công tác thẩm định, sản phẩm đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để Xây dựng và phát triển Kinh tế - Xã hội các Dự án trên địa bàn tỉnh.

### **6. Công tác tiếp công dân, thanh tra**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tham gia tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân - Văn phòng UBND tỉnh khi có yêu cầu.
- Tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; chủ động tham mưu giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai được giao phát sinh mới.

## 7. Công tác khác

- Quản lý khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường hiện có, cung cấp dữ liệu tài nguyên môi trường cho các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các dự án đầu tư công đã được UBND tỉnh giao đảm bảo về chất lượng, tiến độ.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện nội quy, quy chế của ngành; lãnh đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở./.

### *Nơi nhận:*

- Bộ TNMT;
- VP Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

(B/c)

**Q. GIÁM ĐỐC**

**Ngôn Ngọc Khuê**

